§. X. An ad plures gradus pro-
hibitos ius naturae se ma-
nifesto extendat, dubita-
tur, saltem non afferitur.

§. XI. Materias hactenus tra-
ctatas dubia, & exceptio-
nes admittere, minoreque
evidentia gaudere, hanc
dissimularur.

§. XII. Ideoque ad LL. mi-
nus fundamentales & ar-
bitrarias, quae minori qui-
dem gradu, vere tamen ob-
ligant omnes cognoscendæ
veritatis capaces, referun-
tur.

§. XIII. Res tota ad colopho-
nem perducitur.

SECTIO I. THEORETICA.

ARTICVLVS I.

DE DIVERSO GRADV EVIDENTIAE LEGVM NATVRALIVM.

S. L.

Vs naturale vastissimi omnino ambitus est, & non solum momentosas hominum actiones dirigit; verum etiam ad minutias saepe actionum humana- rum fere extendit. Errant, quotquot hoc completem iuris sistema adeo co- arctant, ut putent, ultra societatis cu- stodian & ciuilium tranquillitatem con- servandam, per illud adscendi non posse (a) quasi vero in innumeris aliis huc directe non spectantibus, homo sine agendi norma esse queat. Certe, sicut lex moralis reuelata tam in sensu affirmatiuo, quam in sensu ne- gatiuo stupendi ambitus esse deprehenditur, licet sapientia di- uina mira verborum ac praceptorum breuitate illam conce- perit, ut Hebraeis dicatur: שׁרֵךְ הָרְבִים; ita non minus lus naturae tantam habet latitudinem, quantam homini in tanta constituto arbitrii libertate actionumque varietate, necessari- am

A

am existimauit sanctissimum numen. Secus dicendum foret, quod perpaucæ actiones gentilium iudicii diuini censuram aliquando die pantocritico admisuræ sint. Quas enim aetiones lex naturæ dirigere non potuit, illæ, quam alia lex Ethnica non innotuerit, nec moralitatem imputatiuitatemque ferre, nec in censuram vocari possunt, sed licitæ putandæ sunt; alia enim iudicij non erit norma, quam quæ fuit officiorum actionum que. Non autem solum Christianis persuasum est, verum etiam Ethnicis, quod innumeris, quæ ius naturæ praescribit, officiis homo longe impar sit, crebrisque contra hanc legem pccet actionibus. (b)

(a) Quales sunt GVLIELMVS GROTIUS in *Enchirid. de Principiis I. N.* SAM. PVENDORFFIVS in præfati libelli, de officio hominis & Ciui. §. 8. 9. CHRIST. THOMASIVS, qui in *Iurisprudentia divina* negat, quod iuris naturalis sunt, quæ è societatis custodia per apertam consequentiam deduci non possint, in *Fundamentis autem I. N. & C.* ad ius naturae proprie nil refert, nisi quod ad regulas iusti pertinet; quæ via cum aliis inedit EPHR. GERHARDVS in *Defin. I. N. seu de Principiis Iusti.* ADAM FRID. GLAFEY, qui ultra externam huius vitæ felicitatem non extendit scopum I. N. Vid. eius *Beruhmst- und Wölcker-Recht* pag. 167. &c. 249. Non iniuste conqueruntur DN. AVTHORES der unschuld. Nachricht; ad annum 1715. p. 1068. varias fluxisse prauas consequentias inde, quod multi ius naturae in tenore angustissima tantum conceperint, daß es nur dasjenige sey, was die äußerliche Nothwendigkeit der Mensch. Natur erforderet. Ipsi vero suppedant certas LL. naturaliam classes, de quibus tamen hic specialiter non dicendum. Vid. l. c. pag. 1066. seqq. Kurze, aber wichtige und sehr nothige Anerkünften von dem wahren Concep. welchem man sich von dem Recht der Natur machen soll. Placet de coetero, quod CHRIS I. WOLFIVS scribit: in den Beruhmst. Gedanken von der Menschen Thun und Lassen Cap. I. §. 27. dies enige Gesetz erstreckt sich auf alle Handlungen der Menschen in allen Fällen; denn nach beschreibt das Gesetz der Natur in einem jeden vor kommenden Falle, was der Mensch in denen sich ereignenden Umständen thun oder lassen soll. Daher ist es auch das aller vollständigste Gesetz, und irren diejenigen gar sehr, welche vor geben, als wann das Gesetz der Natur viele Handlungen der Menschen unentschieden lässe, die nachdem erst durch Menschliche Gesetze müssen entschieden werden. Das Gesetz der Natur hat alles

alles entschieben, und ist an sich ganz vollständig, unerachtet es bis her noch nicht vollständig ist erlangt worden.

(b) Vnde SENECA Lib. I. de Clement. Cap. 6. *Peccatum inquit, omnes: alii graviora, alii leuiora, alii ex desinato, alii forte impulsi, aut aliena nequitia ablati: Alii in bonis consilis parum fortiter stetimus, & innocentiam iniici ac renentes perdidimus. Nec delinquimus tantum, sed usque ad extrellum aevi delinquimus. Certe si ius naturae abs homine Ethnico posset perfecte impleri natura fortior esset & plus valerer, quam gratia. Tametsi quoque varii Ethnici multum in virtutibus praefiterint, plures tamen splendidam insitam splendide sunt mentiti, quorum gloriolam STOICORVM de suis καλοφάγωσι reserimus.*

S. II.

Peccatur utrinque, tam ab his, qui Theologiae Moralis confinia cum limitibus I. N. confundunt, ultra modum hoc instauratur, quam ab iis, qui quod non sub primo statim aspectu juris naturae esse adaptare, temere eiusdem iuris esse negant; alius illi non vindicantes, quam quod necessario ab omnibus cognoscitur velut in solis disco positum, aut quod directe influit in felicitatem vel infelicitatem societatis. Adhibita enim mentis acie, & sub sedula veritatum practicarum evolutione innumera deteguntur, principiis practicis comprehensa, & ex iis quasi per indirectum deducenda. Sicut enim ratio theoreтика latus patet quam ad haec principia eruenda: Impossibile est, idem simul esse & non esse. Nihil est causa sui ipsius. Ex nihilo nihil fit, omne quantum est extersum &c. quum ex ipsis axiomatibus generalissimis, veritates singularissimae innumerae producantur; ita ratio practica non minus fertilis erit & in iis generalioribus axiomatibus tanto copiosiores suppeditabit veritates specialissimas morales, quanto magis ad felicitatem hominis facit practica, quam theoreтика rationis facultas. Illius enim haec instrumentum duntaxat esse, eique ministrare videtur, ceu ex fine, ad quem homo creatus est, nullo negotio commonstrari posset.

S. III.

Nostro itaque conceptu omne illud, quod ad lancem rationis rectae, sibique relictiae expendi & moralem sui considera-

A 2

derationem admittere potest, vt ratio ad inquirendam eius moralitatem fundamenta suppeditet (antecedenter quidem se habens (c)) siue aperte praecipiendo aut vetando, siue è meliori & tuitori in officiis (d) suadendo aut dissuadendo ; vt actio vel certa vel faltem probabiliore conscientia instituatur aut omittatur, ad hemisphaerium & peripheriam iuris naturae suo modo reduci ac pertinere censendum est. Nec videmus, quo fundamento obligatio agendi ad ius naturae , & obligatio agendi ad dictamen rationis separari, aut ius naturae & dictamen rationis aliud atque aliud esse, putari queat. Ius enim naturale quid est, nisi complexus statutorum rationis practicæ, obligatio ad officia quid est, nisi moralis necessitas agendi rationaliter. Vnde, quam late patent praecepta rationis, tam late patebunt etiam praecepta I. N. Si secus existimes, statuas oportet, quod homo habeat bina, ad quae vitam instituat principia : *rationem* nimirum, & *ius naturale*. Hoc pacto verendum, ne tota I. N. compages cum omni sua obligatione pessum eat, &, ad quaestionem : an detur ius naturae ? & vnde de illo constet, difficilis sit responsio. Certe, non inepta principia I. N. constituerat hoc axioma : *Regula rationi convenienter est vivendum!* Nisi id desideretur, quod ista propositio nimis laxa sit, vt per specialiores conceptus exprimi opus habeat, qui non solum veri sint, & adaequati, sed etiam euidentes. Caeteroquin, quando IO. GEORG. WALCHIVS in Lexico suo Philosoph. (e) scribit: Es ist nicht accurat geredt, wenn man sagt: wer nach der gesunden Vernunft lebt, der lebe nach dem Gesetz der Natur, ibidemque postea pergit: Es sei denn, daß man von dem Unterschied zwischen dem Gesetz und dem Recht nichts wissen wolte, videtur in ea esse sententia, quod I. N. solum praecipiat, & non nisi circa evidentissima officia versetur, ratio autem consilia subministret, quae prudentia sequi debeat in rebus non adeo euidentibus, aut libertati nostrae relictis. Nostra autem opinione hoc pacto partim recta ratio & I. N. sine necessitate separantur (f) partim huic nimis arcti ponuntur limites. Si enim homo rationalis vere tenetur, etiam rationis consilia sequi, si illi ci-

tra

tra culpam non integrum est, suasum rationis contemnere & contra id agere, quod ut tutius & probabilius, meliusue in officio cognoscit; consequitur, iuris quid, & obligationis illi quo ad rectum rationis usum incumbere, quod ipsum quid aliud est, quam illud *ius*, quod dicimus *naturale*. (g)

(c) Antecedenter, consequenter enim & adhibito in subdium Theologiae morali, cum illa nihil doceat rationi contrarium, mirum non est, illam cum ratione non solum eleganter conciliari, verum etiam iuris naturalis placita declarare, roborare, extenderet, ut ita de illis, circa quae ratio dubitat aut fluctuat, luculentius confitare possit.

(d) Vid. CHRIST. WOLFFIVM I. c. cap. I. §. 10. Vbi probat, naturam nos obligare ut praeferamus bono melius.

(e) Sub tit. Geset der Natur, pag. 1262 sub finem.

(f) Ecquis enim ignorat, quod non solum facultas animae nostrae, qua cognoscit, iudicat, concludit, sed etiam ipsum sanarum conclusionum & axiomatum systema dicatur: *ratio?* Vnde, licet quoque PFEFFENDORFFIVS J. N. & G. Lib. II. cap. 3 §. 20. dicat: *Negue enim ratio, proprie loquendo, est ipsa lex naturae, sed medium, quo rite usurpat, illa cognoscatur.* Ibidem tamen p. 221 pro se excusat PLVTARCHVM dicentem: *Idem est, Deum sequi & parere rationi!* CICERONEM qui ait: *Est vera lex recta ratio, naturae congruens!* pag. 201. DIONEM CHRYSOSTOMVM, qui dicit: *Menem habens, scis ex tenet ipso, quid tibi faciendum sit & quomodo?* Quinque Auctor modo dictus pag. 203. Igitur, inquit, hoc sensu lex naturalis nobis dictamen rectae rationis afferatur. *Etc.* conf. Definitionem GROTI de jure naturali. I. B. & P. Lib. I. cap. I. §. 10.

(g) An ergo dicas: *ius naturae*, an *ius rationis*, das Vernunft Recht, seu opus suum inscribit DN. GLAFETY, sane idem est. Sicut enim omnia dictamina practica revelationis sunt Theologiae moralis, ita omnia dictamina practica rationis sunt juris naturalis.

S. IV.

Fatentur omnes, quod LL. naturalium cognoscendi principium ultimum aliud non sit, quam recta ratio (h) quatenus illa non negligitur, aut supplantatur. Principia inde rationis practica recte dicuntur principia I. N. Et promulgatio LL. naturalium realiter sit per dictamen rationis, quae docet, naturae

turae conuenienter esse viuendum, quae monstrat influxum actionum in felicitatem vel infelicitatem naturae, quae tandem per actum conscientiae hominem obligat ad id, quod felicitatem suam promouet, faciendum, omittendum contra, quod felicitatem suam aut plane tollit, aut tantum minuit. Quandoquidem vero non omnes actiones aequaliter & eodem gradu influunt in felicitatem vel infelicitatem hominis, sed aliae magis, aliae minus, aliae apertius, aliae magis tecte & per indirectum; hinc ratio nec aequaliter de his praecepit aut vetat, nec conscientia de illis aequaliter iudicat & sentit, nec eamdem habent ad principia I. N. Seu rationis practica relationem,

(h) Quidquid enim in I. N. principii loco ponas, superius tamen principium semper habebis ipsam rationem. Si dicas: *Natura conuenienter est viuendum!* & queratur: an haec actio naturae conuenienter sit? ad rationem erit configendum, quae finem statumque naturae cum actione componens, & quid ex actione per se sequatur, perpendens, quid naturae conducat, quid obfit, disquirit. Si dicas, pro tripli officiorum obiecto, triplex esse principium: *Deum cole, Te ipsum conserva, Proximum dilege seu, socialitatem serua!* ratio superior est, quae inquirit in genuinum & falsum numinis cultum, in verum & adulterinum se confundandi modum, in illa quae societati conductum verè & apparteret. Si dicas, *id esse agendum, quod statum tuum perfectiorum reddire, id esse omittendum, quod deteriorem illum reddire* (quod Cl. WOLFFII principium certe meretur, ut inter omnia principia I. N. monadica adtentatur, modo recte intelligatur, quid WOLFFIVS dicat perfectionem status nostri. Non enim quodus emolumenrum, idque partiali aut apparente innuit, sed sicut perfectio illi est consensus in varietate, ita vult, id esse agendum quod consensum habet cum scopo naturae nostrae, & cum statu nostro interno & externo, praesenti, praeterito & futuro, id vero esse o nitemendum quod scopum naturae & status nostri consensum seu harmoniam turbat. Legatur ipse in den verniuffi, Gedanken vom Thun und Lassen der Menschen, cap. I. §. 2 - 5. it. §. 12. 13. &c.) ratio consulenda est, quae de vera perfectione & imperfectione status nostri, & de influxu actionis in utramque cognoscit, indeque actioni aut necessitatem moralē impositam, aut actionem licitam esse, iudicat. Quidquid ergo de principio I. N. quale sit, & quare sit statutus, illud statutum erit principium. Atqui ratio &c. Ergo &c.

s. V.

Quum ergo ad Leges naturales id manifesto requiratur, ut ex principiis practicis rectae rationis sibi relictae deriuari, deduci, inque illa resoluti & reduci queant; sequitur (1) legem naturae non esse, quae hoc criterium non admittit (2) legem naturae esse, quae istud quacunque ritae consequentiae via, admittit. Quidquid enim ad isthaec principia reduci & ex iis deduci omnino nequit (1) definit esse rationis & naturae sibi relictae imperium erit existimandum. Quidquid autem ad isthaec principia referri sponte potest, id rationi non impervium, aut ex ambitu I. N. exclusum esse putamus. Hoc autem discrimen necessario erit adtendendum, quod non omnium eadem sit classis, quia non idem ad principia respectus, eademne evidenter. Hoc discrimen obseruare & rei indoles requirit, & usu suo non desitui, doctrinae potius morum lucis non param adfundere videtur.

(1) Alia quaestio est facti. Ut prorsus non possit inferri: Hic vel illa istud ignorat, ergo est rationi imperium & è principiis I. N. non sicut. Potest enim in subiecto mentis hebetudo esse, aut naturalis, aut contrafacta per fruolum rationis oppressionem, conscientiamque soporatanam, per praecaudicia fallit, per predominantes affectus, &c. Hoc pacto nemo inficiabitur, iuris naturae scrutinium impediri, maximamque LL. naturalium ignorantiam induci posse. Apertum exemplum est in Philosophis STOICIS, qui sicut soli sapere sibi videbantur, ita vere in morum doctrina magnos fecerunt progressus; nihilotram secus crassissime coegerunt, *autozegitas* licitam esse, propugnantes (de qua pessima actione SENECA paucim magnifice scribit, illamque commendat ut optimam, anxiam animorum liberandi methodum) licet nefariorum talis auctor in I. N. & rationis principalem illam propositionem: *Conseruate ipsum!* incurrit. Miramur certe, doctrinam ANDR. RUDIGERVM in hoc pollicem premere STOICIS, licet concedat, autochiriam tunc illicitam esse, quando per illam ius societatis laceratur, in *Institute. Philos.* p. 481. Seductus vero est illa opinione, *quod non detur obligatio hominis erga se ipsum*. Superiorius item probatur ex hoc, quod adeo multi Christianorum in densissima veritate iuris diu. ignorantia, quamvis quotidie, quid agere debant, quid non, è verbo DEI doceantur. Testabuntur paucissimi Pro-

Processus criminales, nefanda bestialitatis & sodomiae aliqua
atrocissima sceleri à multis per ignorantiam, licet inexcusabili-
lem, commissa esse. Ergo ab actuali legis ignoratione ad ne-
gationem promulgatae legis, falsoflima esset illatio.

§. VI.

Ut mentem nostram pressius declaremus, fundamenti loco
ponimus, quod veritas quedam rationis tunc dicatur evidens
esse, quando aut ipsa principium est, & demonstratione nulla
egit, nec ad superius principium datur progressus; aut quan-
do per necessariam & genuinam consequentiam conclusio-
nemque ex aliquo vero principio elicetur. (k) Quando itaque
evidentia praedicatur de quadam veritate morali naturali,
tunc aut ipsa sit oportet principium quoddam rationis practi-
cum, aut ex illo per validam consequentiam deducatur. Ve-
ritates naturales practicas speciales, quae, ob accedentem illis
obligationem (de qua infra) nobis dicuntur leges naturales,
evidentes sunt, quando è principiis suis possunt, ut tales de-
monstrari & cognosci (l). Iam extra dubitationem constitutum
est, quod quedam conclusiones veritatum è suis princi-
piis sicut immediatè, quedam autem mediantibus aliis con-
clusionibus, se generalioribus, item, quod quedam veritates
per unicam consequentiam, quedam autem per subordinatas
consequentialias, pluresque medios terminos è principio eodem
deduci debeant, aliquando vero ex analogia quadam princi-
piorum rationis tantum colligantur. Cum igitur aliae veritates
practicas breviore & faciliore processu, aliae autem longiore
& difficiliore inuestigentur; dubitandum non est, quin dispar
sit proportio veritatum rationis practicarum seu legum natu-
ralium ad sua principia. Si dispar est illorum ad sua principia
proportio, dispar quoque est evidenter gradus. Per conse-
quens, cum LL. naturales sint veritates rationis practicae, non
omnes sunt aequae evidentes, sed aliae alii evidentes.

(k) MICRAELIVS Lex. Philos. Evidentia, inquit, est rei claritas & per-
spicitas, est intelligentia, per principiorum cognitionem, vel illatio-
nis, per discursus syllogisticum. Et doctiss. DN. WALCHIVS
Lex. Philos. voc. Gewissheit, scribit: Gewissheit in Ansehung der
Erläuterung bedeutet diejenige Beschaffenheit derselben, daß hep der-
selben

selben das Gemüht völlig von der Wahrheit überzeugt ist, und nicht den geringsten Zweifel hat.

- (1) Haec evidētia cuiuscum veritatis non tollitur eē, quod non omnes illam adtentant, rationis scrūtinium negligentes. Ratio enim excoli debet, & exacui, quum ad rationis culturam, & veritatis scrūtinium cuius hominī magna incumbat obligatio. Vid. PHIL. FRID. HANE, Prof. Kilon. Disquisit. Philosoph. pract. de iure obligacione cognoscendi veritatem.

S. VII.

Illa evidētiae inaequalitas sicut est ex inaequali ordine, quo veritas præctica proxime aut propinquæ, aut remotius tangit suum principium, ita comparanda videtur cum punctulis in radio circuli; ita sibi adiacentia ex eodem quidem centro fluunt, sed longius, longiusque tandem extenduntur usque ad circuli peripheriam; vel componenda est cum inaequali habitu ac relatione partium domus ac imum eius fundamen-tum. Ita enim aliquando in gradibus suis descendit evidētia, ut quaedam veritas difficulter evidens esse possit pro di-stantia à suo principio, & oculō quasi armato peruidendus sit eius cum vero principio nexus, ponaturque oporteat tandem naturae, rationisque terminus. Id quod debilitati humanae rationis in statu corruptae nature adscribendum est. Sicut enim lumen diei ita decrescit, ut è meridiano vespertinum è vespertino lumine crepusculum, i. e. lumen multa umbra mixtum fiat & luminis tamen semper aliquid remaneat, donec illud, irruentibus paulatim tenebris, plena tandem nocte absorbeatur; ita res proh! comparata est cum lumine seu evidētia rationis graduali, maiore, minore, aliqua, donec tandem in incertitudinem quandam abeat, mentisque arguat caliginem imbecillitatemque.

S. VIII.

Quod haec non in otioso tantum mentis conceptu, sed in ipsa re & experientia fundata sint, probamus. (1) Quia in quibusdam ad quae obligamur, datur aperta rationis apodixis, in aliis autem probabilitas ex magis aequo, tuto, bono, commodo, conducibili, adeo, ut etiam in rebus libertati nostrae relicitis vi-sis, si recte adtendimus, ratione determinemur, quid agendum sit

B

fit potius. Cuius rei exemplum Doctiss. WOLFFIUS (m) in faciendo testamento exhibet. Vbi ergo ratio praecipit diftere, aut vetat, evidentia rei subest, vbi suadet vel dissuadet, debiliior adparet evidentiae gradus. Rationi autem contradicere, aut contra illam quoquis modo agere, est contra ius rationis, i.e. naturae agere, ut supra dictum. (2) Quia conscientia hominis circa actiones se non uno modo habet, circa alias habet certitudinem, circa alias probabilitatem, circa alias dubitatem & fluctuat; qua alia ex causa, nisi ex evidentiā rei maiore vel minore, vel admodum tenui & dubia. In evidentiā ponderatione & dubitatione opus non est, vbi autem res & causas obveniunt minus evidentes, vt in conscientia foro vtrimeque suis argumentis disputentur, quaenam preponderent, disquirendum est. Id quod saepe difficillimo expeditur negotio, frequenter autem ob inevidentiā rationis in suspensō manet; vbi tutissimum est, superata nondum dubitatione, agere nihil. Largimur autem facile, quod non raro dubitatio-
nis causa potius sit radicata in mentis hebetudine, quam in vera rei inevidentiā. Ceterum, si quis putauerit, circa probabilitēm, dubiam, tuitorem conscientiam ius naturae non versari, nostro iudicio, ille vehementer falleretur, & plerasque actiones humanas omni moralitate exsolueret. (n) (3) Quia non idem est officiorum cum natura rationali, actionumque cum felicitate aut infelicitate hominum nexus. Quaedam enim officia aperte influunt in scopum naturae felicitatem humana-
nam, contrariae autem actiones aperte illam oppugnare, nisi destruere deprehenduntur, vt dubium nemini oriri queat, quin, quid legis sit, quidue legi contrarium, sine oppositu formidine pronunciet. Adeo quoque quaedam facinora manifesta sunt, vt quius rationalis homo ad illa exhorrescat, licet, quā ratione in naturam, ac rationis principia incurvant, statim determinare non audeat; sunt autem alia officia, quae ita manifestum cum natura & felicitate humana nexus non produnt, sunt quaedam actiones, quae felicitatem humanam non directe op-
pugnare videntur; attamen, quando iusta lance expenduntur

& curatius examinantur, indirecte conducere aut officere, commodum vel incommodum secum vehere cognoscuntur, vt inde legis quid actionibus aut faciendis aut omitendis imponi, factis intelligatur. (o) Ecquid est, quod magis probet gradualem evidentiae differentiam. (4) Quia non sine causa tantus est eruditorum circa quasdam quaestiones, an iuris naturae sint, an minus, disensus (p) aliis illas I. N. vendicantibus, aliis illas ex ambitu I. N. excludentibus. Quorum hi negatiuant tueruntur, quia evidentiam è natura desiderant, illi autem videntes, rationem non parum in illas quaestiones insluere, licet non a deo insigni evidentias gradu, affirmatiuant tenent. Quorum utrinque contentionebus finis maximam partem sperari posset, si omnibus persuasum esset, quod LL. naturalium non aequalis esse oporteat claritas ac evidentia. Quocunque enim statuas I. N. principium, aut deprehendes, prorsus inaequalem esse legum specialium ad illud relationem, evidentiamque gradu aliter differre; aut è I. N. è foro conscientiae, quin è foro diuino, omniq[ue] moralitate eximas, oportet, pleraque rationis p[ro]cepta & interdictio[n]es, & habebis segregatum a iure naturae ius rationis, utrumque autem vehementer castratum.

(m) L.c. cap. I. §. 32.

(n) Non est facile I. N. Doctor, qui materiam de conscientia tutiore, probabili, dubia &c. non tractet in hoc doctrinae genere. Et notissimae sunt regulae, quas simul tradunt, e.g. *Contra conscientiam probabilem non est agendum: Probabilior sententia praferenda est minus probabili: Tertior item probabili, si haec inserviioribus nititur argumentis! Contra conscientiam dubiam nihil est suscipiendum! &c.* Comp. IO. FRANC. BUDDEVS in Element. Philos. Praef. P. II. cap. 2. §. 18. 19. & SAM. PVENDORFFIVS de I. N. & G. Lib. I. cap. 3. §. 5. 6. Quando IO. GEORG. WALCHIVS in Lexic. Philos. voce: *Gewissheit*, maximum probabilitatis gradum vocat: *certitudinem moralem*, aperte innuit, hominem, vbi certitudo non obtinenda est, ad probabilitatem rationis & conscientiae agere debere.

(o) E. g. Semel & iterum ad ebrietatem usque bibere, tantum abeff, vt multi sibi nocere putent, vt sibi potius persuadeant, conducere id sanitati, per consequens si non bonum, tamen nec malum, sed licitum omnino iudicant. Reuera autem sequens

quens inde ē vino non solum crapula, sed etiam quae cum temulentia coniuncta esse solet, rationis impedio, quā ebrius nec verborum, nec actionum nec affectuum suorum sapiens director esse potest, aperte prodit, ebrietatem non licitam, sed malam & illicitam esse. Sunt mille alia, quae statim, vel magnopere nocere non putantur, quae tamen quodammodo nocent, aut nocere poterunt. Quapropter CHRIST. WOLFIVS i. c. paulli monet: quod oneris actiones diuidicandae sint ex illo effectu quem post se relinquunt, necessario, comparato nimurum cum statu nostro tam interno quam externo praeterito & futuro, hoc vero cum statu & scopo naturae; requirunt autem ad hanc actionum nostrarum diuidicationem maturam: eine Einsicht in den Zusammenhang derer Dinge.

(p) Quem, ex inevidentia capitum, circa quae istae quæstiones versantur, ortum trahere, tantum non adhibita voce: inevidentiae, non dissimulat DN. BVDDEVS in *Instit. Theol. Moral.* P. II. cap. I. nota ad §. 23. *Homines, ingue, quibus rationis deß us, aut quibus nulla vnguam, aut non sufficiens institutio obvigit, in profunda iuris diuini ignorantia versari posse, non abnuo.* — *Sed de principiis quoque loquimur, non de conclusiōnib⁹. Namque in his NB. errare homines etiam doctos posse, vel ipsae eruditiorum de variis iuris capitibus controversiae celantur.* Non vero locus effector doctorum virorum erroribus in conclusiōnibus istis, si illarum nexus cum principiis non vllis obviolitus esset dubius, sed constitutus potius in propatulo, & in insigni gradu evidentiae; iam autem inevidentia errorum facile causa aut occasio existit.

S. IX.

Explanata sic mente nostra, non absconum putamus, geminam statuere classē LL. naturalium & quidem ratione suae evidentiae; alteram fundamentalium, alteram minus fundamentalium. *Fundamentales* naturae leges dici possunt, quibus cum principiis practicis intercedit proxima aut propinqua cognatio, quaz in indubitate est cum natura rationali nexus, & influxus in felicitatem societatis humanae, quae denique, vti ex his adparet, maximum vel insignem evidentiae gradum admittunt. *Minus fundamentales* naturae leges dici possunt, quarum magis elongata est cognatio cum principiis practicis, remotiorque cum natura nexus, qui non sine omni opera inueni-
ligan-

stigandus, quum actiones istis legibus determinatae non adeo aperte influant in felicitatem naturae ac societatis. Pertinent etiam ad hanc classem, quae maximam partem sub ratione tutioris, aequioris, melioris, probabilioris, in officio cognoscuntur. Vnde huius classis leges plerumque minore, & tantum aliqua rationis evidentia gaudent. (q) Quo pacto ad hanc classem etiam aequum, honestum & decorum naturale, quod prudentia respicit, referre non dubitamus, (r) quia circa illa recta ratio non solum occupatur, sed etiam ad illa consecunda obligationem utique imponit. Quod qui negaverit, negabit quoque, dari aequum, honestum & decorum, nisi est sola hominum opinione, aut (licet id largiri possemus) non dari obligationem ad actiones cauendos, quae, ex opinione licet omnium, iniquae, iudecorae & turpes habeantur. Quandoquidem vero, qui contra aequum, decorum, & honestum, omnium opinione (ponamus) tale, ageret, risu omnium se exponeret; sequeretur, neminem obligari, ut, quantum in se est, probrum, cauillationem suae famae, stultiaeque notam euitet. Quod, an sanae mentis homo adfirmauerit, merito dubitamus.

(q) Quando HVGO GROTIUS de I.B. & P. Lib. I. cap. I. § 10. no. Ad iuris autem, inquit, naturalis intellectum notandum est, quaedam dici huius iuris non proprie, sed ut scholae loqui amant, reduplicare - Interdum etiam per abusum ea, quae ratio honesta, aut oppositis meliora esse iudicat, est non debita, solent diei iuris naturalis! inde est, quod numero mox praecedente ius naturae non solum omni iuri diuino voluntarie opponit, sed legibus quoque naturalibus ibidem perseritatem, postea sere ab omnibus reiecit, tribuit. Nos existimamus, quod illa, quae ratio iudicat honesta, aut aliis meliora, ad peragendum nobis vere praescribantur, nisi dicere velimus, homini naturali præter legem rationis aliam adhuc datam esse. Bene ergo iam laudatus DN. WOLFIUS I.c. cap. I. §. 10. scribit: Die Natur verbindet uns, das Bessere dem Geringern vorzuziehen. Denn das Bessere ist mehr gut, als das andere, und also ein stärkerer Beweisungs-Grund. Seine Stärke aber führt sowohl als seine Verbindung mit den Handlungen der Menschen her von der Natur des Dinge.

B 3

(r) Idem

(r) Idem sentit CHRISTIANVS THOMASIVS in *Fundam. I. N.* ¶ G. vbi haec vtique ad ambitum iuris naturae, sibi licet late dicti, passim referit. Constitutum autem sibi habet, de regulis iusti agere solum, quibus ius naturae stricte dictum absoluvi putat. Nec magna interest, si diuidas I. N. in partem principalem & minus principalem, modo officia honesti & decori è iure naturali non relegentur. Idem autem Celeb. THOMASIVS, se ista è I. N. non relegare, passim ostendit in *Fraudament. I. N.* ¶ G. Lib. I. cap. VI. § 36-39. Vbi fatur: quod iustum, bonum & decorum amico conspiratione natura sua unita sint, nec unum sine reliquis proficit. Et. dicit: *Haec tria intime unita esse, mente solum à sapiente separari.* Et. & §. 66. ait: *Haec tria non esse subordinanda & collidenda, sed coordinanda.* Imo diserte vocat: tres classes iuris naturae.

§. X.

Non omnium forte palato saperet, si distingueremus inter LL. naturae *absolutas*, seu per se necessariae, & inter LL. naturae *arbitrarias*. Distinctionis fundamentum esset in scopo, & principio stendi LL. naturalium. *Absolutae*, seu per se necessariae vocari possunt, quibus cum natura & felicitate humana verus & absolutus nexus intercedit, quae etiam immutabilis sunt tenoris obligationis. Quas si ex essentiali sanctitate DEI fluere cum SCHOLASTICIS dicas, aut si iis quandam *perseveratem* (s) tribuas, nos quidem hoc loco item tibi non mouebimus. *Arbitrariae* vocari possunt, quae è sanctissimo ac sapientissimo arbitrio DEI fluunt, intendentes maius commodum & meliorem ordinem societas humanique generis, praesertim in praefenti statu defectionis, quae igitur cum ipsa natura & essentiali felicitate humana absolutum nexum non produnt. (t) Sed non dissimulamus, etiam nobis non probari distinctionem inter *Leges naturales* & *postiuas universales* (u) quas maximo conamine prius adstruxit III. THOMASIVS, deltrixit maiori conamine postea ipse. Pariter non dissimulamus, nobis non satisfacere distinctionem inter *Leges absolutas* & *hypotheticas naturales*, isto quidem sensu, quo Celeb. BVDDEVS has tradidit. (w) In vtraque enim distinctione quod desideratur ab aliis, notius est, quam ut hec exponi debeat. (x) Hoc tantum addimus, quod

E. L.

LL *absolutarum seu necessariarum* in genere maior sit evidenter, *arbitriarum* vero oppido minor; cum de iis, quae ad ordinem & commodum societatis humanae faciunt, non adeo liquido constet, quam de iis, quae ab obtinendam vel conseruandam humani generis felicitatem faciunt ut necessaria ad necessarium finem ordinata media. (y)

- (s) Cui hypothesi post SCHOLASTICOS HUGO GROTIUS subscripti. Huic licet id recentiori aeo à multis magno vitio verium furerit, Celeb. tamen CHRIST. WOLFFIVS in eadem est sententia, putatque nil impii vel absurdii illi hypotheti insesse, nec illam patrocinari Atheis. Vid. illum *I.e.* §. 20-22. cap. I.
- (t) Quales leges agnoscere videtur DN WALCHIVS in *Lexic. Philos.* p. 1232. & in der *Einleitung in die Philosophie Lib. II. cap. 6.* p. 520. §. 40. & passim, distinguens: unter den Pflichten der Nothwendigkeit, und Pflichten der Bequemlichkeit, secutus ANDR. RÜDIGERVM in *Insit.* Erudit p. 447. &c.
- (u) Cum leges *positivae* 1) opponantur naturalibus, peculiareisque promulgationem ad quaevis individua requirant, 2) & tamen vniuersalis obligationis esse statuantur, ut eartum transgressio imputetur homini, cui tamen nunquam innotuerunt.
- (w) In *Insit. Theol. Moral.* P. II. passim.
- (x) Quid in LL. positivis vniuersalibus desideretur, THOMASIVS ipse notauit in *Olseru. Halens. Ohseru.* 27. & in *Fundament. I.N. & G. cap. proemiali*, nec minus BVDDEVIS *I. paulo ante cit. P. II. cap. I. §. II.* Quid vero in LL. hypotheticis desideret THOMASIVS, filio consueto id est, admodum false, declarat *loco maximo*, *cap. proemiali*, pag. 12. 13.
- (y) Ut distinctio inter LL. naturales *absolutas & arbitrarias*, collata cum illa de quā diximus § preceed. rectius intelligatur, monendum est: quod leges *absolutae seu necessariae*, quae cum natura & felicitate humana nexus feruant *absolutum mutationique* non sunt obnoxias, non in *foliis fundamentalibus* continentur, sed enim inter leges *minus fundamentales* aliquem locum habeant, item quod non omnes *minus fundamentales* statim sint *arbitrariae*. Vtriusque enim distinctionis diversa est ratio, diuersum fundamentum. Legum *absolutarum* forma habetur in *nexus cum natura necessario & vero, arbitriariorum autem nullus necessarius sed quasi accidentalis est cum natura nexus, & forma illarum habetur in procurando & conseruando meliori ordine commodeoque, quod Deus pro suo sapientissimo arbitrio*

trio respicere voluit. Eo ipso autem DEO integrum est, in huins classis legibus aliquando dispensare, quod in illius classis legibus facere non creditur. Arbitrariae leges pariter fluent è principiis rationis bene inuestigatis, licet enim arbitratrice agat Deus, nunquam ramen agit contra rationem. Omnis ergo lex fundamentalis est absoluta, non contra, & omnis lex arbitratrice est minus fundamentalis, non autem contra.

§. XL.

Leges naturae fundamentales, & absolutae maioris evidentiae suae documentum habent non solum in ipso, quem cum natura seruant, nexus, verum etiam in testificatione conscientiae, quae si contra has leges agimus, renitur (z) & mordet (a) si iuxta illas agimus, tranquillitatem, mentisque aliquam satietatem procurat. Leges autem naturae minus fundamentales, & arbitrariae minoris evidentiae documentum habent in hoc, quod tam aperta conscientiae testificatione non confirmantur. Hae praesertim dubitationibus passim locum relinquent, actionibus tamen ad amissim rationis bene examinatis, oritur in conscientiae foro (nisi illa sopiaatur, aut obdurata sit) διαλογισμός, seu disceptatio cogitationum (b) argumentum utrumque ventilando, quae tandem in alterutro rationum superpondio subficit. Absolutarum speciem, & arbitrariorum LL, naturalium criterium esse potest, quod harum dispensationis exempla inueniamus in sacris literis, illarum autem non, quia sine illis felicitas humani generis stabiliri & conseruari non queat.

- (z) Antequam actio prava committitur, qui renitus cum timore à summo legislatore coniunctus, voluntatem conatur inclinare ad actionem legi conuenientem, abstrahere vero a pravo propofito. Exferit se in hoc conscientiae actu id, quod Philosophis solet dici: lucta rationis ꝑ adspicitus sensuum.
- (a) Conscientiae morsus graphicè exprimit Celeb. WOLFFIVS I.c. cap. 2. §. 109. Quanta sit vis conscientiae, Technici dudum agnoverunt. CICERO pro Milone, cap. 25. Magna, inquit, est vis conscientiae, ꝑ magna in utramque partem, ut neque sineante qui nil commiserint, ꝑ poenam semper ante oculos versari putent, qui peccarunt, SENECA epist. 98. Multos, ait, fortuna liberat pena

poena, metu uenientem. Quare ? quia, infixa nobis rei auersatio
est, quam natura damnavit. Ideo nunquam fides a fiducia litera-
di sit etiam latens, quia corrigit illius conscientia, & ipsis fibi
offendit. Propriam autem est nacentum trepidare.

(b) Ad quam forte Apostolus respicit Rom. II. 15.

§. XII.

Contra illa, quae hactenus sunt exposita, exciperet forte aliquis: Nimiris ista ratione extendi ius naturae, quasdam leges naturae multis fore valde inevidentes vixque legis amissuras esse, confundit cum iure naturali Ethicam, cum iusto, bonis, & decorum, quae re-
tius dicantur confilia rationis, perperam venditari pro legibus, & con-
tradictionem esse: legem statuere minus evidentem, cum lex hatus gene-
ris per evidentiam rationis, quae sius sit promulgatio, ut lex cognosca-
tur, & ex eodenzi fundamento obligandi vim habeat &c. Sed paucis
respondemus. (1) Ius naturae non extenditur nimis, quamdiu
ultra rectae rationis, sibi reliquac terminos non extenditur, v-
triusque enim idem est imperium, eademque quam homini-
bus imponit, obligatio, quod supra confirmatum. (2) Non
difficiemur, quasdam leges naturae a multis pro talibus non a-
gnosci, a nonnullis etiam non posse, ob mentis hebetudinem,
inque his vim legum amittere. Sed ideo in se leges esse non
desinunt, quia ab aliis, quibus maius obtigit rationis acumen,
pro legibus agnoscuntur. (c) Potest res eadem alteri evidens,
alteri inevidens esse. Ultra mensuram rationis sibi concessae,
nemo tenetur, nec idem ab omnibus DEus requiret. Quid-
quid alter per lumen rationis cognitu impossibile est, id apud
illum legis vim non habet, apud alterum autem habebit, cui, vt
id cognoscatur, sequit obligatum sentiat, non aequi impossibile est.
(3) Non confunditur ius naturae cum Ethica, si in docendi
methodo suum cunque reseretur. An vero I. N. & Ethica in
rei fundamento separatas traclent veritates rationis, practicas,
id in quaestione est. Ius naturae mater est, Ethica filia,
illud officia praescribit, haec exsequenda docet. Ergo quid-
quid ex ratione officium esse intelligitur, ad I. N. pertinet.
Atclissimo nexu viraque doctrina cohaeret. (d) Vnde non
defunt,

C

desunt, qui morum doctrinam generatim pertractare maluerunt, non habito speciatim discrimine inter disciplinas, separatim tractari consuetas. (e) De coetero, quo sensu honesti & decori regulas ad I. N. referamus, supra indicauimus. (3) Non renimus, si quis de legibus & consiliis rationis distinctum sibi veliri formare conceperit; modo nobis id concedat, quod etiam consilia rationis eō ipso legis sint, quod obligemur, rectae rationes in nullo dictamine reniti, sed agere, quod rationi conuenit, was veritūstig ist, quoconque evidentiæ gradu id nobis adpareat. Cum enim LL. naturalium promulgatio fiat ope rectæ rationis, recta autem ratio evidentiæ ac certitudinis gradus admittat; promulgatio non eundem semper evidentiæ gradum requirit, sed sufficit, si ad aliquid agendum aut omittendum sufficiens causas suppeditat. Vnde, cum agendi vel omittendi necessitas moralis oriatur, oritur etiam idea legis & obligationis. (f) De quā clarus mox dicetur.

- (c) Vnde PVFENDORFFIVS de I. N. & G. Lib. II. cap. 3. § 20. pag. 221. Quanquam dicit, ut lex obliget, necessum sit, eam subjectis innescere, legem autem naturalem et dictamine rationis descendere, ciusque fundamentum, ut necessarium cum humana conditione, connexionem intelligere, non sit cuiusvis; Non tamen ideo aut lex naturalis homines obligare definit, aut eadem est lumine rationis nota dici nequit.
- (d) Quapropter ILL. THOMASIVS, licet insto stricte dicto absolutum suum I. N. systema, tamen fateri cogit, quod solum ab ratione methodi (sc. docendi) ne animus discendi cupidus confundetur, iustum ab honesto & decoro separatur, & quidem mente. Vid. Fund. I. N. & G. Lib. I. cap. 6. § 39. Conf. ADAM: FRIID. GLAFEY Vernunft und Wölcker-Recht p. 262. § 62.
- (e) Ut fecit CHRIST. WOLFFIVS in den vernünft. Gedanken von der Menschen Thun und Lassen. IO. CHRISTOPH. BECMANNVS in Lineis doctrinæ moralis. ADAMVS RECHENBERGIVS in Lineamentis Philosophiae Civilis &c.
- (f) Si obiicitur: Ergo etiam amicorum consilia in vita communia erunt leges! respondetur: Si amicorum consilia officia habent pro obiecto, leges sunt, non ratione personæ, quæ dat consilium, nec ratione actus, sed ratione obiecti, quod in se debi-

debitum est vel illicitum. Si consilium amici consentit cum recta ratione & conscientia, in tantum quoque vere obligat. Quidquid enim ratio & conscientia recta dicitur, illud voluntas summi legislatoris per ista media patet. ita, adeoque lex vera putandum est. Sed inter consilium amici, & consilium seu siusum rectas rationes, quanta sit differentia, nemo non intelligit.

ARTICVLVS II. DE DIVERSO GRADV OBLIGATIONIS LEGVM NATVRALIVM.

§. I.

OMNIMUM, qui ius & leges naturae non negant, in hoc consensu est, quod dictae leges necessitatem morallem actionibus humanis imponant, & vim habeant obligandi. Cum enim actiones hominis, eo quod is propter arbitrii libertatem actionum suarum author, legalisque directionis capax est, imputatiuitatem admittant; lege, imputacionis fundamento determinatae sint, oportet. Quidquid autem lege determinatum est, illud libertatem morallem & indifferentiam amittit, vt non amplius sit licitum, sed vel *illicium*, vel *debitum*. Quandoquidem autem declaratio debiti vel illiciti iuste proficiuntur à voluntate & potestate superioris; sit, quod, qui illi subiecti sunt, obligentur, vt ad voluntatem eius se componant. Leges naturales sunt à DEO, summo legislatore, latae in felicitatem & commodum generis humani. Ergo obligationem hominibus inducunt: Quae etiam in ipsa conscientia persentisficitur (g.) duplique vinculo hominem constringit, altero, in respectu ad DEVVM, se infinite superiorem, altero, in respectu ad sui ipsius felicitatem, vt scilicet istum finem per obseruantiam LL. naturalium, seu mediorum necessiorum, obtinere & conseruare, omnem operam nauet. Summum LL. naturalium principium est recta ratio; ergo prima, obligatio est ad viuendum & agendum rationaliter, i.e.

C2

non

non contra aut praeter, sed secundum rationis dictamen, quia hoc cimelio prae aliis animalibus omnibus, homo a summo Creatore non frustra praeditus est. Si ergo licitum putaret homo, contra aut praeter rationem agere, scopum suae creationis turpiter migraret, & corruerent omnia pracepta l. N.

(g) PVFENDORFFIVS l. c. Lib. II. cap. 3. §. 20. Accedit inquit, tener admodum conscientiae sensus in animis hominum non corruptorum, quibz coniunctur, in legem naturae peccando, offendit illum, cui in animis hominum imperium est, & qui metundus sit, etiam ubi ab hominibus metus non impendeat.

§. II.

Obligatio, in quo consistat, & quid sit, non uno modo à iuri, sive ciuilis, sive naturalis Doctoribus traditur. Notum est, quod iure romano obligatio sit: Vinculum iuris, qnb necessitate adstringimur alicuius rei salvandae. Obscuritate autem labore hanc descriptionem, multi dudum adnotarunt. PVFENDORFFIVS obligationem ingenere describit, quod sit illa, per quam quis praestare aut admittere, vel pati quid, necessitate morali teneatur. (h) Et alio loco (i) dicit: esse qualitatem operatiuam, qua quis praestare aut pati quid tenetur. Speciatim vero obligationem l. N. cum SELDENO, GROTTIO, aliisque è filiis DEI praescripto repetit (k) quod confirmat ZENTGRAFIUS (l) KVLPISIVS (m) aliisque plures. Illi THOMASIVS (n) obligationem ita exprimit: Eine Verbindlichkeit ist eine moralische leidenschaftliche Beschaffenheit, welche der Person durchs Gesetz zugesfüget wird, um ihre Freyheit einschrengel, demjenigen etwas zu geben oder zu thun, mit welchem sie in einer Gesellschaft lebet. Secus loquitur postea. (o) Obligatio est in genere inclinatio voluntatis per metum iniectum (ē spem fuscitatem) a sapiente, i. e. eo, qui potestatem, metum faciendi habet, quique cum prudenter metum initit, aut spem excitat. Distinguit ibidem simul inter obligationem externam & internam quarum haec sit consilii, illa imperii, prior oriatur è metu & spe lucri, & periculi incerti ab arbitrio humano pendentis, posterior oriatur è conscientia periculi naturalis. IO. FRANC. BYDDEVS (p) ita habet: Obligatio est qualitas

litas moralis passua, per quam quis praeſumere vel admittere quid invenitur necessitate moralis. Nobis ut maxime adaequata & simplex placet generalis obligationis descriptio ſaepē laudati DN. WOLFFII, quando ait, (q) Einen verbinden zu etwas, iſt nichts anders, als einen Bewegungs-Grund des Wollens, oder Nichtwollens damit verknüpfen. (r) Haec idea, ſicut ad omnem obligationis ſpeciem apprimè quadrat, vt ipſe auctor ſuſius exponit, ita de obligatione legum naturalium dici potest: *Quod fit motu, ſeu inclinatio voluntatis ad agendum vel non agendum, diſumpta ex ipſa actionum cum natura & ſtata hominis coaſtione.* Vnde diſtuſ Auctor demonſtrat (s) quod natura nos obliget ad faciendum bonum, & malum omittendum. Hic conceptus DEum legis & obligationis ſummum authorem non excludit, quod WOLFFIVS diſerte docet (t) optimè autem conuenit ipſi conditioni & indoli legum naturalium, quae tales eſſe, aliunde non cognouuntur, quam ē nexū, quem feruant cum natura. Enim vero de actionibus, an bona an vero malae, an debitae, an vero illicitae ſint, non iudicatur aliunde, quam ex influxu illarum in ſtatum felicem, aut infelicem, commodum aut incommodum hominis vel vniuersae ſocietatis.

(h) in I. N. & G. Lib. I. cap. 1. §. 21. & in Offic. hominis & Civ. cap. 2. §. 3.

(i) I. N. & G. Lib. I. cap. 4. §. 5.

(k) ibid. Lib. II. cap. 3. §. 20.

(l) de Orig. Verit. & immutab. I. N. Artic. II. §. 2.

(m) in Colleg. Gratian. Exercit. I. pag. 15. §. 5.

(n) Von der Söhl. Rechts-Gehärttheit. Lib. I. cap. 1. §. 134.

(o) in Fundament. I. N. & G. Lib. I. cap. 4. §. 60.

(p) in Element. Philos. Prakt. P. II. p. 211. §. 5.

(q) in Denk. vernünft. Gedancken von der Menschen Thun und Lassen. cap. I. §. 8.

(r) Recenſetur Philosophia Moralis Celeb. WOLFFII non ſine elo-
gio in Actis erudit. Lipſ. latini idiomatis. ſub mense Januar.
1721, ubi Dn. Authores mentem WOLFFII bene adsecuti, bre-
vem integrae tractationis nexum exhibent, caput autem de
obligatione paucis ita recenſet: *Obligationem, ſcribunt, definiſſe
per connexiōnem moriū cum actione, que differentiam legum &
diferentiā obligationum arceſſit. Nempe lex naturalis eſt, quaten-
tus*

ans motuum cum actione connectitur ab ipsa rerum natura, lex divina, quatenus motuum naturali contradicitur cum actione connectitur a DEO; lex denique humana, quatenus motuum cum actione connectitur ab hominibus. Non negar, sed luculenter potius ostendit acutus iste Philosophus, varia esse genera motuumorum, quibus voluntas inclinatur, & ad agendum vel non agendum inducitur. Enimvero in obligatione naturali voluntas inclinatur tam auctoritate & iusticia summi legislatoris metuque poenae imminentis, quam appetitu sue felicitatis, seu illius boni, quod cum actione coniunctum intelligit, aut auctoratione sua infelicitatis, seu malo quod cum actione est connexum. Vnde quoque reperiundus naturaliter conscientia metus a iusta Numinis vindicta, pariter atque verendum malus actionis influxus necessarius in statu hominis clausulae instar penalitatem accedit legi naturali. Interim WOLF-EIVS, exponendo motuum voluntatem ad agendum vel non agendum inclinans, principi loco ponit inflexum actionis in statu nostrum eiusque perfectionem aut imperfectionem, quia hoc motuum est maxime directam, immediatum naturale & manibus quasi palpandum, insuper modo erudiendi LL. naturales maxime conueniens, nec a quadam facile negandum. Licit enim Numinis timor voluntatem facit moueat, tamen ille duntaxat generale est motivum. Cum autem de singula actione queratur, an sit contra, an secundum summi legislatoris voluntatem; oportet, ut speciale sit motivum ad hoc agendum vel non agendum; i. e. nisi in ipso actionis cum natura nexus deprehendatur, quod voluntatem moveat, voluntas legislatoris cognosci non potest. DEVIS autem est, qui actionem cum natura sic, & non altera connectit. Vnde etiam pravae actionis in infelicitatem humanam operatio inter poenas veras, at naturales reputari posse, dictus Philosophus eleganter evincit, l. c. cap. I. §. 30.

- (s) In saepc excitata sua doctrina morali, cap. II. §. 9.
(t) ibidem. §. 29. 30.

S. III.

Hunc ergo de obligatione LL. naturalium conceptum (u) quem sufficientem putamus ad explicandam non minus aliud, quam possuum, internam quam externam, perfectum, quam imperfectam obligationem, si nobis formauerimus, haud difficile erit probatum, quod non omnium rationis dictaminum, seu legum

legum naturalium idem sit obligacionis gradus. Primum monemus, quod hoc loco quaestio non tam sit de obligatione *activa*, quam potius de *passiva*, non de obligatione ad leges naturales, quatenus istae in verbo DEI revelato disertius expressae reperiuntur, sed quatenus per *solum*, *sibique relata rationem*, *actiones cum natura*, *suisque effectibus componentem*, elicuntur. Nec loquimur de *occulta*, aut possibili, aut actuali *imputatione*. *E' aestimatione actionem humanarum in foro rigidissimae iustitiae diuinae* (pro hac enim DEVS amissam iustitiam originalem, & malum nobis adhaerens haereditarium, ipsoque primos cordis prauos motus hominibus imputare potest, quamvis de iis omnibus ratione non constet) sed sermo nobis est de *obligatione illa interna*, *quae ex ratione dictaminis ortum trahit*, *quamque homo intus in conscientia (w) sentire*, *E' inde*, *quod actiones suas morali necessitate determinatae*, *suas autem libertati non relatae sint, agnosce posse*: Nisi constitutum habere velit, inconsulta, quin adeo profugata recta ratione, contra suam, aliorumque felicitatem, excusso omnis obligationis iugo, subinde grassari.

(u) Fluit vero iste conceptus sponte sua è notatione vocis: *Obligatio*. Quin enim in sensu grammatico & formaliter ligamento physico intelligatur, vetat substratae materiae indoles. Ergo in sensu tralatatio & figuratio accipienda, ut sit *ligatio per vinculum morale*. Vinculum autem morale adscit voluntatem non per externam violentiam & coactionem, cogi enim ita voluntas nequae uti tritum habet; sed per necessitatem moralem, quae in persuadendi vi, & rationum pondere consistit, voluntatemque inclinat ad velle aut nolle. Quapropter CICERO L. III. de legibus inquit: *Legis est persuadere!* & PVEENDORFFIVS I. c. p. 92. 93. fatetur: *quod obligatio sit flexio voluntatis*. Quod autem voluntatem fecit & moraliter determinat, illud motuum est ad faciendum vel omissendum.

(w) Vnde, quod lex naturae, etiam dici possit: *lex conscientiae*, deducit saepe laudatus WOLFFIUS I. c. cap. 2. §. 137.

S. IV.

Ad ipsam vero exponentiam nostram mentem de dispari obligationis gradu, in concessis esse putamus, quod quis ad legem,

legem, quam latam esse, non potest non ignorare (x) omnino non teneatur, cum promulgatio *conditio legis* sit, sine qua non. In legibus autem naturalibus omne punctum fert eorum promulgatio, Lex non est naturalis, nec obligationem inducit naturalem, nisi de illa, quod legis rationem habeat, constare possit. Constat autem id è solo actionis debitae vel illicitiae influxu in felicitatem vel infelicitatem nostram (y). Cum ergo ex illa cognitione, quod DEVS non frustra nobis concreauerit rectam rationem, sed quod ad eius dictamen in propriam nostram felicitatem viuere nos oporteat, illud oritur principium: *Conseruanda & promouenda q̄b tuae aliorumque conditionis perfectio, auertenda autem imperfectio, agendum ergo quod ad illam, q̄mittendum quod ad hanc facit (z)*, sequitur, quod illa actio, quae felicitatem nostram veram conseruare aut promouere deprehenditur, eo ipso necessitatem moralem adipiscatur, fiatque officium, propositio autem, qua indicatur, actionem esse debitam, pro *lege naturali* habeatur, ad cuius obseruantiam obligemur. Parimodo sequitur, quod illa actio, quae felicitatem nostram euertere & in naturam iniuria esse deprehenditur, fiat illicita, istaque propositio, qua indicatur, abstinentiam esse ab illa actione, pro *lege naturali negativa* habeatur, nosque obliget.

(x) Remonenda hic erit ignorantia iuris, & vincibilis, quae in respectu ad leges naturales ortum erahit è neglecto, vel superficie. Solum illu rationis, ut vel malitia vel oscitania in culpa sit.

(y) In LL. divinis reuelatis, ciuilibus item res alter se habet, ob promulgationem verbalem, ubi, an actio illicita vel debita sit, non tam judicatur è qualitate & effectu actionis in se, quam è verbis, quibus lex est concepta. Quare in iis legibus nec evidentiae nec obligationis inaequalitas locum habet.

(z) Quod alii exprimunt ita: *Naturas concuerter est vivendum!* Notandum vero est, quod de vera & apparente felicitate nostra, de illo, quod naturae verè & apparenter conductit, iudicium non debeat esse immaturum aut corruptum. Si enim è partiali aut putata solum felicitate falso quis concluderit, id sibi imputet. Sapienter illud moneret DN. WOLFFIUS I. c. passim, docetque: studium, sapientiam, rationis culturam & exp. i-

experientiam requiri, ne quis frustretur. Non enim adhibita fulta circumspectione, errores & paralogismi frequentes possunt committi, quod pro imbecillitate humana, in huius iuris tractatione Viris non mediocriter doctis accidere, experientia docet.

§. V.

Hic modus inuestigandi veritates practicas naturales, medium est cognoscendae promulgationis LL. naturalium. Ipse autem nexus actionum & officiorum cum natura seu cum perfectione aut imperfectione status nostri, est ipsa forma promulgationis non verbaliter, sed realiter factae. Iam sequitur: Cuius actionis nulla omnino est ad perfectionem vel imperfectionem nostram relatio, nullusue cum natura nexus, illa actio est naturaliter licita, nec propositio, illi necessitatem moralem imponens, pro lege naturali habenda. Sequitur item: Cuius actionis est apertus cum natura nexus, & quae aperte insuit in eius perfectionem felicitatemque, illa actio est naturaliter debita, & propositio, illi necessitatem moralem imponens, est lex naturae affirmativa. Cuius autem actionis apertus est nexus cum naturae imperfectione ac infelicitate, illa actio est naturaliter illicita, & propositio, quae omissioni eius necessitatem moralem imponit, est lex naturae negativa. Sequitur tandem: Cuius actionis est indirecta, obscurior, partialis, aliquis autem ad felicitatem vel infelicitatem &c. relatio, seu talis cum natura nexus, illa actio per indirectum, obscurius. Et non sine sedula inuestigatione debita vel illicita indicatur, & propositio, quae illi moralem necessitatem imponit, illi duntaxat lex est, qui actionis cum natura & statu nostro nexum peruidendi facultatem possider; non aequae illi, cuius mentis acies eō pertinere usque nequit, aut qui ē dubitatione eludare, & in quam partem maxima rationis pondera inclinent, item, quid factū tutius, melius, consultius sit, adsequi non valer (a). Iam, cum obligatio, quae LL. naturalibus inest, sit pondus mouendi voluntatem ad agendum vel non agendum; hoc autem pondus mouendi situm sit in nexus actionis cum natura statuque nostro; sequitur, obligationem LL. naturalium, & earundem promulgatio-

D

nulgatio-

mulgationem seu evidentiam non solum assiduam seruare correlationem, sed quoque *illam* in suis gradibus ab *hac* in suis gradibus determinari: ut, cuius legis naturalis, dictaminis rationis magna est evidentia, eius etiam magna sit obligatio, cuius autem debilis minorue est evidentia, eius quoque debilis ac minor sit obligatio naturalis. Fortis voluntatis inclinatio est magna obligatio, debilis voluntatis inclinatio est minor obligatio. Inclinatio voluntatis fortior vel debilior est ex magis minus apertis & evidentibus ad agendum, vel omittendum rationibus: Cum ergo ad omnes actiones non mouetur aequae praegnantibus evidentibusque rationibus, hinc nec aequali gradu ad omnes actiones, omniaque officia obligatur.

(a) Non idem ab omnibus requiri, certum est, cum non eodem omnibus acumine mentis fiat praediti. Qui vero ob mentis habitudinem, deficientemque in vita generis ruditate insigiem rationis culturam, ad magnum apicem iuris naturalis prudentiae contingere non potuit, ut variae rationis conclusiones illam latuerint, minori etiam obligatione tenebatur. Valebit utique etiam in hoc sensu effatum SÆVATORIS nostri Luc. XII. 48. Pro dotibus animae diuersa olim erit imputatio, & certe negari nequit, hanc meditationem per varias profundissimas veritas se diffundere, quorū referendum erit iudicium, quod aliquando sustinebunt *infantes, stupidi, mente capti &c.*

S. VI.

Idem quoque adperet è *relatione & proportione diuersa L. naturalium ad sua principia*, i. e. ad veritatum rationis practicarum primas propositiones, qua de re supra Artic. I. §. 6. 7. diximus, diuersitatem evidentiae graduelim inde colligentes. Quodsi enim quaedam veritates rationis practicæ per plures non solum medios terminos ad sua principia referuntur, & ex iis deducuntur, sed etiam aliquando sub ratione solum suasionum vel dissuasionum, item à meliori, tuitori probabiliori elicuntur; in aprico est, quod minor fit obligatio suasionum, maior cathegoricorum dictaminum rationis, vim legis in praecipiendo

cipiendo aut vetando diserte exserentium. Fortius enim mouet voluntatem apodictica, quam probabilis veritas moralis, necessitas fortius urget, quam commodum, debitum plus obligat, quam tutum in officio. Attamen, quod tutum est, pariter obligat, cum è minus tuto, si eligatur, periculum imputationis immineat. Manifestum est ex his, maiorem obligationis gradum inesse *LL. naturae fundamentalibus, absolutis & valde evidenteribus*; minorem vero inesse *LL. naturae minus fundamentalibus, arbitrariis, minusque evidenteribus*. Si enim actio aperte turbat finem, scopum conditionem naturae, omittendi necessitas est maxima, si vero non directe turbat, incommoda autem producit, quae vel per indirectum nocent; omittendi necessitas tanta solum est, quanta intelligitur esse noxa ex actione timenda. Si actio quaedam aperte suffulcit & conseruat finem, scopum, conditionem naturae, ut ad perfectionem status nostri verum medium existat, faciendi necessitas est maxima, si vero in actione illud non aperte conspicitur, conueniens autem illa, vel alia conuenientior esse, salutique humanae commodum procurare iudicatur, faciendi necessitas minor, & tanta solum est, quantum intelligitur esse verum inde profluens commodum; nec adeo obligat è suapte natura, cum in ipsa actione videatur indifferenta moralis locum habere, sed è nota *melioris, tutorisque*, quod sectandum esse, ratio dicitat, & ipse quasi naturae instinctus postulat.

§. VII.

Summa ergo totius rei haec est: Obligatio maior vel minor dictaminum rationis, seu *LL. naturalium* est ex maioribus vel minoribus motiis, quae voluntatem adficunt. Maiora vel minora motiva voluntatis sunt e maiore vel minore evidencia debiti, vel illiciti. Haec est ex arctiore vel laxiore nexus cum natura & rationis principiis. Hic denique est è maiore vel minore, aperto vel obscuro influxu in felicitatem vel infelicitatem naturae aut status nostri. Sic pro qualitate evidentiae rationis est qualitas legis naturalis. Pro qualitate legis est qualitas obligationis. Vbi nulla est rationis eviden-

D 2

tia,

tia, ibi res non est obiectum legis naturalis, & obligatio naturalis pariter exspirat.

§. VIII.

Quod non idem sit obligationis gradus omnium legum naturalium, dubio procul attenderunt illi, quibus maxime familiaris est distinctio inter officia perfecta & imperfecta, inter obligationem perfectam & imperfectam (b). Si dantur officia imperfecta (quorum communiter officia humanitatis referre solent (c)) ad quae non est perfecta obligatio, ut ad illa praestanda cogi quis in foro humano possit, ex ratione, quod sine iis, licet non satis commode, confidere tamen magna, quas homines in eredit, societas possit (d), liquido adparet, imperfectionem officii & obligationis causam habere voluntatis motiuum minus, illud vero causam habere in nexu officii non necessario cum societate. An vero dixeris, ad illud officium est gradu minor, ad eundem sensum recidit. Specialior autem meditatio dabit forte, quod officia humanitatis non sola sint, ad quae minor, seu vt aiunt, imperfecta incumbit obligatio, sed quod longe plura istius notae obveniant in tam innumeris actionibus hominum, inque tota illorum vita adtendenda. De quibus idem obseruandum est, quod de officiis humanitatis solet moneri, quod nimur illa pro varietate status, conditionis humanae, temporisque ab imperfecta obligatione suete ad perfectam transeant.

(b) Solemnis autem est ista distinctio post GRQTIVM, PVFENDORE. FIVMque plerisque I. N. Doctoribus.

(c) IO. GEORG. WALCHIVS, Cittiteit. in die Philos. Lib. II. Cap. 6. §. 121, Officiis humanitatis addit officia modestiae, continenziae, patientiae.

(d) Verba sunt DN. BVDDEI in Element. Philos. Praest. P. II. Cap. 4. Scđ. VIII. §. 1.

§. IX.

Illi, qui maximam legum & consiliorum rationis differentiam urgent, unde est, quod adeo vrgeant, nisi ex impari obligatione nostra ad haec & ad illas? Quis autem negabit, quin omnia rationis dictamina, siue legis rigorem, siue consilio-